

## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月24日

上場会社名 株式会社 大塚商会 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4768 URL <http://www.otsuka-shokai.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大塚 裕司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 原田 要市 TEL (03)3264-7111 (本社)  
 管理本部長

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日 ~ 平成19年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	351,153	7.9	22,170	15.1	22,511	15.3	14,113	21.0
18年12月期第3四半期	325,536	6.5	19,267	19.3	19,522	19.2	11,660	31.6
18年12月期	433,617	—	26,158	—	26,494	—	15,621	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	446	61	446	60
18年12月期第3四半期	368	97	—	—
18年12月期	494	30	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第3四半期	193,997	84,047	84,047	84,047	42.7	2,618	88	
18年12月期第3四半期	185,618	71,047	71,047	71,047	37.2	2,183	21	
18年12月期	189,357	73,414	73,414	73,414	38.5	2,305	15	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	13,282	△3,114	△3,114	△3,114	△4,215	△4,215	24,226	24,226
18年12月期第3四半期	3,914	△5,726	△5,726	△5,726	△564	△564	11,512	11,512
18年12月期	13,909	△7,161	△7,161	△7,161	△1,250	△1,250	18,305	18,305

### 2. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日 ~ 平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	466,200	7.5	29,600	13.2	30,000	13.2	17,660	13.1	558	82

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	327,659	8.4	20,404	15.2	20,851	14.9	14,246	33.0
18年12月期第3四半期	302,277	6.4	17,706	21.0	18,150	20.5	10,714	30.0
18年12月期	402,886	—	24,334	—	24,882	—	14,532	—

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
19年12月期第3四半期	450	82
18年12月期第3四半期	339	04
18年12月期	459	87

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	182,666	80,075	43.8	2,533	88
18年12月期第3四半期	171,615	66,302	38.6	2,098	03
18年12月期	179,436	69,999	39.0	2,215	01

2. 平成19年12月期の個別業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

【参考】

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	434,800	7.9	27,300	12.2	27,800	11.7	17,380	19.6	549	96

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年8月23日に発表しました予想を修正いたします。また、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年1月1日～平成19年9月30日）におけるわが国経済は、原油高や原材料価格の高騰等があるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善等により、大手製造業を中心とした長期にわたる緩やかな景気拡大が続きました。

当社グループの属するIT関連業界は、企業における経営強化や生き残りのためのIT投資に支えられ堅調に推移しました。企業のIT投資は、業種別では製造業から流通業やサービス業への広がりが見られ、企業規模別では大手企業の伸び率が高く、中堅・中小企業においても増加傾向にあります。IT投資の内容としては、法令や公的手続電子化等への対応、事業拡大のための基盤整備、業務効率化によるコスト削減、人材・人手不足対策等に加えて、内部統制の体制構築の動きが具体化しつつあり、情報セキュリティ対策の強化や情報システムインフラの見直しも継続しております。

このような中で当社グループは、平成19年度のスローガンを「お客様の目線で信頼に応え、お客様と共に成長する」とし、独自開発の顧客管理及び営業支援システム「SPR(\*1)」の機能強化と活用をより一層図りながら、当社の強みである複写機、コンピュータ、FAX、電話機、回線などを組み合わせた複合システム提案を積極的に行いました。また、情報セキュリティ関連ビジネス、ナレッジマネジメントシステム「ODS21(\*2)」、統合型基幹業務システム「SMILEシリーズ(\*3)」、オフィスサプライ通信販売事業「たのめーる(\*4)」、サポート事業「たよれーる(\*5)」等に引き続き注力しました。この他、営業支援センターの業務拡大による営業効率向上やシステム開発案件のプロジェクト管理強化による開発品質及び生産性の向上に努めました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、売上高3,511億53百万円（前年同期比7.9%増）、営業利益221億70百万円（前年同期比15.1%増）、経常利益225億11百万円（前年同期比15.3%増）、純利益141億13百万円（前年同期比21.0%増）となりました。なお、当第3四半期において、退職給付制度移行による特別利益42億98百万円を計上しております。

セグメント別の概況につきましては、システムインテグレーション事業では、情報セキュリティ関連ビジネス、ナレッジマネジメントシステム、カラー複写機、CADシステム等が好調に推移し、売上高2,111億73百万円（前年同期比5.5%増）となりました。サービス&サポート事業では、Web及びカタログによるオフィスサプライ通信販売事業「たのめーる」や保守サービス等により企業活動全般をサポートする「たよれーる」事業といったストック型ビジネスが堅調に推移し、売上高1,383億82百万円（前年同期比11.4%増）と二桁増を継続しました。その他の事業は、売上高15億98百万円（前年同期比41.7%増）となりました。

\*1 SPR=Sales Process Re-engineeringの略称。顧客管理と営業支援の機能を有し、データに基づく科学的なアプローチで顧客満足と効率的営業を同時に実現する独自開発のシステム。

\*2 ODS21=Otsuma Document Solutions 21 for open knowledge officeの略称。当社グループの強みの一つである特定のメーカーにとらわれないマルチベンダー対応とオフィス製品全般を広く提供するマルチフィールド対応により、企業の文書類を知識データベースとして活用・管理するためのシステム群。

\*3 SMILEシリーズ=当社グループオリジナルの統合型基幹業務システム。

\*4 たのめーる=MRO (Maintenance, Repair and Operation: 消耗品・補修用品など、企業内で日常的に使用されるサプライ用品のこと) 事業の中核を担う事業ブランド。

\*5 たよれーる=お客様の情報システムや企業活動全般をサポートする事業ブランド。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べ46億40百万円増加しました。これは主に好調な業績を反映し、受取手形及び売掛金が11億68百万円増加したこと等によるものであります。また、純資産は106億32百万円増加し、自己資本比率は42.7%となり、前期より4.2ポイント向上しました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動から得られた資金は、132億82百万円となり、前年同期比93億68百万円増加しました。これは主に税金等調整前四半期純利益が60億73百万円増加した一方、法人税等の支払額が14億99百万円減少したこと等によるものであります。投資活動に使用した資金は、31億14百万円となり、前年同期比26億11百万円減少しました。これは主に投資有価証券の取得による支出が23億22百万円減少したこと等によるものであります。財務活動に使用した資金は、42億15百万円となり、前年同期比36億50百万円増加しました。これは主に親会社による配当金の支払額が12億61百万円増加したこと等によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期（平成19年1月1日～平成19年12月31日）の業績予想

今後の経済状況につきましては、米国のサブプライムローン問題に端を発した金融不安や原油を含む原材料の価格高騰等の懸念材料があるものの、緩やかな景気拡大基調が続くものと予想されます。こうした中で、企業におけるIT活用は、規模の大小や業種・業態を問わず不可欠な状況にあります。特に2008年に迫った内部統制の体制構築が企業の重要課題となっており、そのためのIT投資が次第に増加し、情報システムインフラの更新需要も底堅く推移すると予想されます。

このような環境において当社グループは、独自開発の顧客管理及び営業支援システム「SPR」をフルに活用し、お客様のニーズや当社グループの対応状況を正確に把握し、付加価値の高いシステム提案や的確なお客様サポートを行い、既存のお客様とのさらなる取引拡大と新規顧客の開拓に努めてまいります。

具体的には、システムインテグレーション事業では、複写機、コンピュータ、FAX、電話機、回線などを組み合わせた複合システム提案と、情報セキュリティ関連ビジネス、ナレッジマネジメントシステム「ODS 21」、統合型基幹業務システム「SMILEシリーズ」、CADシステム等の重点戦略事業に引き続き注力いたします。

サービス&サポート事業では、オフィスサプライ通信販売事業「たのめーる」やサポート事業「たよれーる」といったストック型ビジネスをさらに強化してまいります。また、運営面では社内情報システム投資を積極的に行うとともに、営業支援体制のさらなる強化やシステム開発案件のプロジェクト管理強化、エンジニアのサポート品質及び生産性の向上等を図ってまいります。

以上により、通期の連結業績見通しといたしましては平成19年8月23日に発表した通期の業績予想を上方修正し、売上高4,662億円（前年同期比7.5%増）、営業利益296億円（前年同期比13.2%増）、経常利益300億円（前年同期比13.2%増）、当期純利益176億60百万円（前年同期比13.1%増）を計画しております。

セグメント別売上高では、システムインテグレーション事業が2,777億30百万円（前年同期比5.4%増）、サービス&サポート事業が1,863億10百万円（前年同期比10.4%増）、その他の事業が21億60百万円（前年同期比44.9%増）を計画しております。

（注）上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断した見通しであり、予測しえない経済状況の変化などさまざまな要因があるため、その結果について、当社グループが保証するものではありません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準として、法定実効税率をベースとした年間予想税率を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	110,284	59.4	124,464	64.2	14,180	12.9	116,232	61.4
現金及び預金	11,628		23,640		12,012		18,421	
受取手形及び売掛金	66,461		70,428		3,967		69,259	
たな卸資産	20,389		17,690		△2,699		16,561	
その他	11,805		12,705		899		11,989	
固定資産	75,333	40.6	69,532	35.8	△5,801	△7.7	73,124	38.6
有形固定資産	52,641		50,583		△2,058		52,051	
無形固定資産	4,708		4,589		△119		4,611	
投資その他の資産	17,983		14,358		△3,624		16,461	
資産合計	185,618	100.0	193,997	100.0	8,378	4.5	189,357	100.0
(負債の部)								
流動負債	101,424	54.6	103,569	53.4	2,144	2.1	104,279	55.1
支払手形及び買掛金	68,143		68,766		623		70,036	
短期借入金	8,912		7,464		△1,448		8,272	
その他	24,368		27,338		2,969		25,970	
固定負債	13,146	7.1	6,380	3.3	△6,765	△51.5	11,663	6.1
長期借入金	3,624		2,640		△984		2,581	
退職給付引当金	8,584		1,301		△7,283		8,107	
その他	936		2,439		1,502		973	
負債合計	114,570	61.7	109,950	56.7	△4,620	△4.0	115,942	61.2
(純資産の部)								
株主資本	82,673	44.5	97,156	50.1	14,483	17.5	86,632	45.8
資本金	10,374	5.6	10,374	5.4	—	—	10,374	5.5
資本剰余金	16,254	8.7	16,254	8.4	—	—	16,254	8.6
利益剰余金	56,159	30.2	70,646	36.4	14,487	25.8	60,120	31.8
自己株式	△115	△0.0	△119	△0.1	△3	—	△117	△0.1
評価・換算差額等	△13,678	△7.3	△14,394	△7.4	△716	—	△13,784	△7.3
その他有価証券評価差額金	1,900	1.0	1,246	0.6	△653	△34.4	1,779	0.9
繰延ヘッジ損益	△1	△0.0	—	—	1	—	△0	△0.0
土地再評価差額金	△15,500	△8.3	△15,574	△8.0	△74	—	△15,500	△8.2
為替換算調整勘定	△77	△0.0	△66	△0.0	10	—	△63	△0.0
新株予約権	—	—	5	0.0	5	—	—	—
少数株主持分	2,053	1.1	1,279	0.6	△773	△37.7	566	0.3
純資産合計	71,047	38.3	84,047	43.3	12,999	18.3	73,414	38.8
負債純資産合計	185,618	100.0	193,997	100.0	8,378	4.5	189,357	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	325,536	100.0	351,153	100.0	25,616	7.9	433,617	100.0
売上原価	248,870	76.5	269,362	76.7	20,492	8.2	330,173	76.2
売上総利益	76,666	23.5	81,790	23.3	5,124	6.7	103,444	23.8
販売費及び一般管理費	57,399	17.6	59,620	17.0	2,221	3.9	77,286	17.8
営業利益	19,267	5.9	22,170	6.3	2,903	15.1	26,158	6.0
営業外収益	390	0.1	455	0.1	64	16.6	511	0.1
営業外費用	135	0.0	113	0.0	△21	△15.8	175	0.0
経常利益	19,522	6.0	22,511	6.4	2,989	15.3	26,494	6.1
特別利益	405	0.1	4,443	1.3	4,038	996.7	393	0.1
特別損失	319	0.1	1,273	0.4	954	298.6	537	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,607	6.0	25,681	7.3	6,073	31.0	26,350	6.1
法人税等	7,875	2.4	11,388	3.2	3,512	44.6	10,665	2.5
少数株主利益	71	0.0	178	0.1	107	149.8	63	0.0
四半期(当期)純利益	11,660	3.6	14,113	4.0	2,453	21.0	15,621	3.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間 (平成18年1月1日～平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	46,941	△113	73,457
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△2,370		△2,370
四半期純利益			11,660		11,660
土地再評価差額金の取崩額			△72		△72
自己株式の取得				△2	△2
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	9,217	△2	9,215
平成18年9月30日残高 (百万円)	10,374	16,254	56,159	△115	82,673

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日残高 (百万円)	1,109	—	△15,572	△74	△14,537	1,359	60,279
四半期中の変動額							
剰余金の配当							△2,370
四半期純利益							11,660
土地再評価差額金の取崩額							△72
自己株式の取得							△2
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	790	△1	72	△3	858	693	1,552
四半期中の変動額合計 (百万円)	790	△1	72	△3	858	693	10,767
平成18年9月30日残高 (百万円)	1,900	△1	△15,500	△77	△13,678	2,053	71,047

当第3四半期連結会計期間 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高 (百万円)	10,374	16,254	60,120	△117	86,632
四半期中の変動額					
剰余金の配当			△3,634		△3,634
四半期純利益			14,113		14,113
土地再評価差額金の取崩額			74		74
自己株式の取得				△2	△2
その他			△27		△27
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	10,526	△2	10,524
平成19年9月30日残高 (百万円)	10,374	16,254	70,646	△119	97,156

	評価・換算差額等					新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年12月31日残高 (百万円)	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	—	566	73,414
四半期中の変動額								
剰余金の配当								△3,634
四半期純利益								14,113
土地再評価差額金の取崩額								74
自己株式の取得								△2
その他								△27
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	△533	0	△74	△2	△610	5	713	108
四半期中の変動額合計 (百万円)	△533	0	△74	△2	△610	5	713	10,632
平成19年9月30日残高 (百万円)	1,246	—	△15,574	△66	△14,394	5	1,279	84,047



前期の連結株主資本等変動計算書（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	46,941	△113	73,457
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△2,370		△2,370
当期純利益			15,621		15,621
土地再評価差額金の取崩額			△72		△72
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	－	－	13,178	△3	13,174
平成18年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	60,120	△117	86,632

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日残高（百万円）	1,109	－	△15,572	△74	△14,537	1,359	60,279
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△2,370
当期純利益							15,621
土地再評価差額金の取崩額							△72
自己株式の取得							△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	670	△0	72	10	752	△793	△40
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	670	△0	72	10	752	△793	13,134
平成18年12月31日残高（百万円）	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	566	73,414

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減	(参考) 前期 (平成18年12月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,607	25,681	6,073	26,350
減価償却費	4,311	3,906	△404	5,883
退職給付引当金の減少額	△1,242	△5,767	△4,524	△1,666
売上債権の増加額	△7,820	△1,398	6,422	△11,090
たな卸資産の増加額	△3,737	△1,138	2,599	△113
仕入債務の増減額	4,042	△1,266	△5,309	5,961
その他	526	3,504	2,978	393
小計	15,686	23,520	7,833	25,719
法人税等の支払額	△11,783	△10,284	1,499	△11,787
その他	10	46	35	△22
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,914	13,282	9,368	13,909
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産の取得による支出	△1,795	△2,044	△249	△2,253
ソフトウェアの開発による支出	△1,476	△1,709	△232	△2,146
投資有価証券の取得による支出	△2,482	△160	2,322	△2,486
その他	27	799	771	△275
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,726	△3,114	2,611	△7,161
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
短期借入金の増減額(純額)	540	△350	△890	50
長期借入による収入	1,000	200	△800	1,000
長期借入金の返済による支出	△698	△599	99	△891
親会社による配当金の支払額	△2,368	△3,629	△1,261	△2,370
その他	962	164	△798	961
財務活動によるキャッシュ・フロー	△564	△4,215	△3,650	△1,250
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△1	△31	△29	7
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	△2,378	5,920	8,299	5,504
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	13,891	18,305	4,414	13,891
<b>VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高</b>	—	—	—	△1,090
<b>VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	11,512	24,226	12,713	18,305

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成18年12月期第3四半期)

	システムインテグレーション事業 (百万円)	サービス&サポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	200,168	124,240	1,127	325,536	—	325,536
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	91	162	1,962	2,216	△2,216	—
計	200,259	124,403	3,089	327,753	△2,216	325,536
営業費用	184,980	115,353	3,006	303,340	2,928	306,269
営業利益	15,279	9,050	82	24,412	△5,144	19,267

当四半期 (平成19年12月期第3四半期)

	システムインテグレーション事業 (百万円)	サービス&サポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	211,173	138,382	1,598	351,153	—	351,153
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	61	204	1,795	2,061	△2,061	—
計	211,234	138,586	3,394	353,215	△2,061	351,153
営業費用	193,419	128,812	3,341	325,573	3,410	328,983
営業利益	17,815	9,774	52	27,641	△5,471	22,170

(参考) 前期 (平成18年12月期)

	システムインテグレーション事業 (百万円)	サービス&サポート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	263,425	168,701	1,490	433,617	—	433,617
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	106	234	2,505	2,845	△2,845	—
計	263,531	168,935	3,996	436,463	△2,845	433,617
営業費用	242,772	156,731	3,915	403,419	4,039	407,459
営業利益	20,758	12,204	80	33,044	△6,885	26,158

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	97,496	56.8	113,547	62.2	16,050	16.5	106,540	59.4
現金及び預金	7,182		20,023		12,841		15,384	
受取手形及び売掛金	60,346		63,968		3,622		63,950	
たな卸資産	18,734		16,306		△2,428		15,148	
その他	11,233		13,248		2,015		12,057	
固定資産	74,118	43.2	69,119	37.8	△4,999	△6.7	72,896	40.6
有形固定資産	52,038		50,327		△1,710		51,505	
無形固定資産	3,971		3,838		△133		4,022	
投資その他の資産	18,109		14,953		△3,155		17,368	
資産合計	171,615	100.0	182,666	100.0	11,051	6.4	179,436	100.0
(負債の部)								
流動負債	94,321	55.0	97,434	53.4	3,112	3.3	98,893	55.1
支払手形及び買掛金	63,936		64,215		278		66,184	
短期借入金	6,200		5,600		△600		6,050	
その他	24,184		27,619		3,434		26,659	
固定負債	10,990	6.4	5,155	2.8	△5,834	△53.1	10,543	5.9
長期借入金	2,500		2,500		—		2,500	
退職給付引当金	7,651		360		△7,290		7,203	
その他	839		2,295		1,455		839	
負債合計	105,312	61.4	102,590	56.2	△2,721	△2.6	109,437	61.0
(純資産の部)								
株主資本	79,902	46.5	94,404	51.6	14,501	18.1	83,719	46.6
資本金	10,374	6.0	10,374	5.7	—	—	10,374	5.8
資本剰余金	16,254	9.5	16,254	8.9	—	—	16,254	9.0
利益剰余金	53,389	31.1	67,894	37.1	14,505	27.2	57,207	31.9
自己株式	△115	△0.1	△119	△0.1	△3	—	△117	△0.1
評価・換算差額等	△13,600	△7.9	△14,328	△7.8	△728	—	△13,720	△7.6
その他有価証券評価差額金	1,900	1.1	1,246	0.7	△653	△34.4	1,779	1.0
土地再評価差額金	△15,500	△9.0	△15,574	△8.5	△74	—	△15,500	△8.6
純資産合計	66,302	38.6	80,075	43.8	13,773	20.8	69,999	39.0
負債純資産合計	171,615	100.0	182,666	100.0	11,051	6.4	179,436	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	302,277	100.0	327,659	100.0	25,382	8.4	402,886	100.0
売上原価	232,628	77.0	252,715	77.1	20,086	8.6	308,731	76.6
売上総利益	69,648	23.0	74,944	22.9	5,295	7.6	94,154	23.4
販売費及び一般管理費	51,942	17.2	54,540	16.7	2,598	5.0	69,819	17.3
営業利益	17,706	5.8	20,404	6.2	2,697	15.2	24,334	6.1
営業外収益	535	0.2	535	0.2	0	0.1	681	0.2
営業外費用	91	0.0	88	0.0	△3	△4.1	133	0.1
経常利益	18,150	6.0	20,851	6.4	2,701	14.9	24,882	6.2
特別利益	63	0.0	4,546	1.3	4,482	—	47	0.0
特別損失	319	0.1	454	0.1	135	42.5	501	0.1
税引前四半期(当期)純利益	17,894	5.9	24,943	7.6	7,048	39.4	24,428	6.1
法人税等	7,179	2.4	10,696	3.3	3,516	49.0	9,895	2.5
四半期(当期)純利益	10,714	3.5	14,246	4.3	3,532	33.0	14,532	3.6